

Pozaziemska Wiadomość z Tajgety (Plejady) Żyjemy w Matriksie 3D (4)

Autor: Kosmiczna Agencja, Gosia
Opublikowano: 30 września 2018 r.

Swaruu (9): Wszystko... prawie wszystko, bo przynajmniej 99,999% Drogi Mlecznej jest w piątej gęstości (5D). W ten sam sposób Ziemia była i wciąż jest w 5D. Trójwymiarowa matryca (3D) jest skomputeryzowanym hologramem nałożonym na piątą gęstość Ziemi (5D), a wasze 5 zmysłów może tylko postrzegać hologram, bez całej reszty, która także tam jest, ale w piątej gęstości (5D). To wszystko ma wpływ na was, ale wy możecie być tylko świadomi tego, co wasze ograniczone zmysły potrafią dostrzec.

System komputerowy został tutaj nałożony z Księżycowej Stacji Kosmicznej 12 500 lat temu jako środek służący do zatrzymywania dusz Reptilian przez siły Federacji. Było to pod koniec wojen pomiędzy Tiamat a Marsem. Matrix 3D jest połączona z systemem działania Oryginalnego Matrixa i używa jej poprzez Prawo Przyciągania: To, o co szczerze prosisz, przyjdzie do ciebie (choć niektóre aspekty tego prawa nie są jeszcze ludzkości znane).

Komputery Matrixa odczytują twoje myśli oraz emocje, a pasujące częstotliwości się łączą. Jest to w ten sposób zaprogramowane! Tak więc kontrolując to, w co wierzą ludzie, kontroluje się to, co Matrix manifestuje jako zbiorową rzeczywistość.

Gosia: OK, krok po kroku... a więc system 3D został nałożony z Księżyca na system 5D przez Federację. Powiedziałaś wcześniej, że nie miałaś na myśli, że to było trudne.

Swaruu (9): Zgadza się. Ale umieszczenie Matrixa jako sieci kontrolującej ułatwiło siłom Reptilian „włamywanie się”, szczególnie tym, którzy później mieli dostęp do komputerów na Księżycu. Transformując normalny świat 3D w całkowite piekło jakim jest dzisiaj (w większości).

Gosia: Dlaczego Federacja chciała zamknąć Reptilian w 3D?

Swaruu (9): Federacja zrobiła to w celu utrzymania ich wewnątrz eterycznego ogrodzenia, ponieważ była zbyt zrujnowana, wyczerpana i zmęczona, aby kontynuować pościg za Reptilianami tak, jak to robi teraz. Dlatego wprowadziła gwiazdne wrota, pas Van Allena, który jest granicą 3D, do zatrzymywania złych Reptilian do momentu, kiedy będzie mogła powrócić. W tym czasie Federacja była bardzo osłabiona.

Poza tym, cały Układ Słoneczny był w kompletnym bałaganie i w ruinie, a statki nie mogły działać prawidłowo, z powodu zniszczenia planety Tiamat, było to zbyt niebezpieczne. Tiamat została zniszczona w wyniku ataku na Reptilian Naga, którzy byli wtedy na niej. Cała walka toczyła się przeciwko nim.

Gosia: Tak więc, jeśli chodzi o Reptilian przebywających na Ziemi, to zamiast zniszczyć planetę podobnie jak to zrobiono z Tiamat, Federacja zdecydowała się założyć pasy 3D aby ich uwięzić, czy tak?

Swaruu (9): Tak. Ponieważ ich ostatnia akcja przyniosła całkowite zniszczenie planety,

aczkolwiek w tym czasie nie było tam żadnej cywilizacji. Była to planeta posiadająca wodę, a więc byłby to dobry punkt do założenia reptiliańskiej bazy.

Gosia: Czy możesz powiedzieć nam trochę więcej o czasie i wojnach? To da nam wgląd w temat utworzenia po nich pasów 3D wokół Ziemi.

Swaruu (9): Jakies 40 000 lat temu, kiedy Reptilianie przybyli na Ziemię, niektórzy twierdzą, że 50 000 lat (tablice sumeryjskie opisują to na 250 000 lat temu, ale jest to błędem), utworzyli oni imitację bazy na Tiamat, aby emitować wszelkiego rodzaju sztuczne promieniowanie elektromagnetyczne. Federacja przybywając, aby ich schwytąć, została zwabiona w pułapkę, było to coś w rodzaju zasadzki.

Federacja ścigająca Reptilian przybyła na Tiamat, aby tam zbadać elektromagnetyczne transmisje i wtedy zostali zaatakowani przez Reptilian. To była bardzo okrutna i krwawa wojna. Federacja dążyła do zakończenia konfliktu, w którym używana była broń nuklearna oraz urządzenia energii punktu zerowego, które doprowadziły do zniszczenia planety. Teraz Rada Andromedy, część większej Federacji, nalega, aby Tajgetanie i inne rasy zaangażowane w zniszczenie Tiamat, były tymi, które wyzwalają Ziemię, z powodów karmicznych. Jest to kolejny powód, dla którego my Tajgetanie zawsze byliśmy zaangażowani w sprawy Ziemi. Próbując posprzątać bałagan.

Gosia: Tak, zawsze czułam, że w tej historii jest coś głębszego, a nawet w tym dlaczego tutaj jesteście. I w pewnym sensie to wszystko sprawia, że wyglądasz jeszcze bardziej ludzko. Ludzie, nawet nasze rodziny, które także walczą w swoim życiu, popełniają błędy (choć ja wierzę, że błędów nie ma), co sprawia, że jesteś mniej taka w stylu „New Age”, słodka i pełna miłości. To sprawia, że jesteś prawdziwa.

Swaruu (9): Tak, głębszym powodem jest splata tej karmy, jak mówią niektórzy, chociaż ja pozwolę sobie być innego zdania w koncepcji karmy. Możemy w to się zagłębić później. Owszem, popełniamy błędy.

Gosia: To również sprawia, że jesteście bardziej prawdziwi, ponieważ jak widzę, różnicie się między sobą. Jesteśmy naprawdę jedną wielką rodziną próbującą zrozumieć to nasze istnienie. I robimy co w naszej mocy z tym co mamy i co rozumiemy. Ale proszę, kontynuuj tę historię.

Swaruu (9): Obie strony, Reptilianie i Federacja, po zakończeniu wojen Tiamat i Marsa, poniosły bardzo ciężkie straty. Federacja była zniszczona i słaba. Nie mogła kontynuować walki, ale wiedząc, że Reptilianie byli na Ziemi, zamknęli ich tam za pomocą Matrycy 3D z zamiarem uporządkowania tego później. Ta Matryca jest programem komputerowym zaprojektowanym jako hologram, który jest wyświetlany na Ziemi 5D za pomocą dużego i posiadającego dużą moc projektora holograficznego – Księżyca. Wszystko to jest programem. A system ten jest prymitywny – cyfrowy. Jest karykaturą rzeczywistości 5D.

Gosia: Dlaczego nie możecie go wyłączyć?

Swaruu (9): Możemy... ale ludziom tam będzie się bardzo trudno przystosować i jest to sprzeczne z ich własną wolą, i jak to się mówi, dusze idą tam teraz dla dreszczyku emocji. A nawet gdybyśmy to po prostu wyłączyli, 5D i wszystkie jego atrybuty nagle zaczęłyby działać, a to oznaczałoby, że np. dziwne międzywymiarowe zwierzęta, które i tak tam są,

byłyby widziane jak biegają po ulicach, strasząc małe starsze panie, które wciąż chodzą do kościoła!

UFO (większość z nich), duchy, potwory i wszystkie rzeczy paranormalne są częścią Ziemi 5D, przesiąkające przez dziury programu Matrixa 3D.

Gosia: W jaki sposób dokładnie trójwymiarowa (3D) projekcja utrzymuje Reptilian w pułapce?

Swaruu (9): Ponieważ hologramy są nie tylko światłem. Kiedy są wystarczająco silne, stanowią wielką energię elektromagnetyczną, są polem siłowym. Tym polem siłowym są Pasy Van Allena, które otaczają Ziemię. To jest ściana, która jest granicą dla 3D. Bez technologii, która kontroluje częstotliwość, nie możesz przejść przez tę ścianę. Jako dusza, jeśli twoja wibracja nie jest wystarczająco wysoka, też nie możesz przez nią przejść.

Potrzebujesz się wznieść, pracować nad samym sobą, mieć wystarczająco wysoką wibrację, aby uciec na zewnątrz. Dusze, które nie rozwinęły się wystarczająco, odrodzą się tam ponownie. Dlatego też „negatywni” nie chcą, aby te informacje wydostawały się na zewnątrz. Nie chcą, żeby ludzie uciekali, bo stracą swoich niewolników.

Gosia: Czy cywilizacja i ludzie byli na Ziemi w czasie instalowania 3D?

Swaruu (9): Na Ziemi była cywilizacja i byli rozwinięci ludzie. Na przykład Lirianie, od których wszyscy pochodzimy.

Gosia: Więc oni też zostali uwięzieni?

Swaruu (9): To smutne, ale wygląda to na to, że tak. Federacja, której powrót na Ziemię był „spodziewany”, aby „prędko” zakończyć pracę, z wielu skomplikowanych powodów robi to już 12 500 lat.

Gosia: OK, powiedz mi proszę, jak zaprogramowano 3D zanim został zhakowany przez Reptilian narzucających ograniczone wierzenia.

Swaruu (9): W ten sam sposób w jaki programujesz grę video z funkcjami interaktywnymi. Za pomocą grafiki CGI projektujesz w swojej wyobraźni wirtualny świat. Tworzysz go również za pomocą myszki i monitora, ale z myślą o interfejsie komputera. Komputer odczytuje cokolwiek chcesz i gdziekolwiek chcesz. Poruszasz go za pomocą swoich rąk i myśli. Jest kreatywny. Zasady nie obejmowały uczynienia ciebie niewolnikiem. Ktoś inny zmodyfikował program, aby dopasować go do swoich potrzeb.

System był dziurawy, ktoś się włamał i go zhakował. Na przykład takie rzeczy jak szybkie starzenie się. Nie są one bezpośrednio częścią Matrixa, ale zaprogramowane od wewnątrz po jego zainstalowaniu, przy użyciu wzorców wierzeń ludzi i od ludzi.

Dokonano tego przy użyciu samego oryginalnego Matrixa i jego zasad, ponieważ nie mogli dostać się do głównego komputera, który był i nadal jest na Księżycu. Na przykład, jest taka zasada jak prawo przyciągania. Dostajesz to, czego pragniesz. Po to, aby ludzie się starzeli, sprawili, że ludzie myślą, iż są ograniczeni, że mogą żyć tylko około 85 lat.

Surowość środowiska oraz świata, również przez nich stworzona, także pomaga tworzyć wierzenie w starzenie się, ale to wszystko jest mentalne, a nie genetycznie manipulowane. Naukowcy ziemscy twierdzą, że odnaleźli gen kontrolujący starzenie się. I mają rację, ale nie widzą i nie rozumieją tego, czym zajmuje się Bruce Lipton, że to świadomość włącza i wyłącza geny, a nawet tworzy nowe geny. Tak więc Reptilianie zmanipulowali ludzi, aby manifestowali sobie krótsze życie. Reptilianie włamali się do systemu, wykorzystując i kontrolując umysły ludzi, którzy tworzą Matrix.

Gosia: Masz na myśli, że prawo przyciągania nie jest częścią Matrycy 3D, ale oryginalnej Matrycy, prawda?

Swaruu (9): Tak, prawo przyciągania również działa w tym pierwotnym Matrixie. W rzeczywistości tutaj jest ono o wiele silniejsze. Wszystkie inne prawa pochodzą od tego jednego i jest ich tak wiele. Dzięki temu pierwszemu prawu przyciągania, każda istota będąc w nim zanurzona stworzy swój własny, szczególny zestaw zasad. A jeśli wszystko wygląda tak samo dla każdego indywidualnie, to dlatego, że ludzie na Ziemi zostali doprowadzeni do manifestowania tych samych rzeczy za pomocą kontroli umysłu, aby stworzyć umysł roju, w celu wykorzystania energetycznego (i nie tylko) najlepiej jak to możliwe. Utworzono farmę dla korzyści Reptilian.

Gosia: Rozumiem. Jaka jest więc różnica między rzeczywistością 3D a rzeczywistością 5D? Nie mówię o tym, że Reptilianie to zmieniają. Po prostu czysty holograficzny świat 3D kontra świat 5D. Próbuje ustalić, co z tych rzeczy jest prawdziwe.... 5D wciąż istnieje... Które rzeczy są wstawione holograficznie?

Swaruu (9): Hologram na wyższym poziomie nakłada obrazy, tak, ale działa on głównie w ten sposób: blokuje percepcję ludzką w określonym zakresie, a dokładnie w zakresie pasmo światła białego. Więc nawet jeśli wszystkie pozostałe 5 składników Ziemi wciąż tam jest, nie możesz być ich świadoma za pomocą pięciu zmysłów.

Weźmy na przykład linijkę: 1 jest niską częstotliwością, 10 jest wyższą. Wszystko jest stopniowaniem częstotliwości od niskich do wysokich. Jeśli twoje oczy nie widzą powyżej 3, to 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 10 nie istnieją dla ciebie.

Gosia: OK, więc to głównie ograniczanie percepcji, a nie wstawianie fałszywych obrazów. Po prostu ograniczanie ich postrzegania?

Swaruu (9): Obie te rzeczy. Czasami jest to narzucanie obrazu, ale przede wszystkim ograniczanie tego co można zobaczyć. W 5D możesz zobaczyć wszystko w zakresie częstotliwości 1, 2, 3, 4 i 5 ale nie w 6-ym i wyższym. Więc w 3D nie widać 4 i 5.

Gosia: Czym różni się 3D od 5D? Czy to wciąż te same przedmioty? Czy but to nadal but, czy tak?

Swaruu (9): Tak. But to but, ponieważ oba są oryginalnym Matrixem. Krzesło jest krzesłem w 5D i tak samo jest w 3D, ponieważ Matrix 3D został stworzona jako kopia Matrixa 5D.

Gosia: A drzewa?

Swaruu (9): Drzewo jest drzewem, ale o wyższej wibracji. Czym dokładnie jest ta wibracja? Wibracja lub gęstość to oscylacje manifestowanej materii na sekundę.

Spójrz na wentylator. Kiedy się zatrzyma, możesz zobaczyć jego łopatki. Ale kiedy jest włączony i łopatki poruszają się szybko, to są rozmazane. A gdy będą poruszać się jeszcze szybciej, to całkowicie znikną z pola twojego widzenia, ale nadal tam będą. Tak więc, aby powstrzymać kogoś przed widzeniem poza 3D muszą go trzymać w stanie niższej częstotliwości.

Mamy również oryginalny Matrix 5D, która nakłada na ludzi na Ziemi rzeczy, których nie mogą zobaczyć, ponieważ są stłumione, ale wciąż mają na was wpływ.

Gosia: Zawsze czułam głęboką frustrację, że jestem uwięziona, postrzegając rzeczy tylko w ten sposób, w jaki mój mózg je tutaj dekoduje. I zawsze w głębi duszy wiedziałam, że istnieją również inne sposoby, takie jak wyższe tempo oscylacji, które opisałaś! Pukam w niemalowane drewno i to w bardzo ograniczone drewno 3D. Zawsze wyczuwałam, że coś jest nie tak... i że nie jest to jedyny sposób, w jaki rzeczy istnieją!

Swaruu (9): To, co opisujesz oznacza, że tęsknisz za tym co pamiętasz i wiesz, że jesteś teraz ograniczona. W 5D wszystko wydaje się o wiele bardziej „prawdziwe”. Kolory są mocniejsze i jest ich więcej. Czujesz się bardziej połączona ze wszystkim, ze swoim otoczeniem, nie tylko z żywymi istotami. Jak działa tłumienie w 3D? Księżyc transmituje częstotliwość, która tłumii twoją zdolność widzenia pewnych częstotliwości. Powiedzmy, kiedy masz częstotliwość 7,62 Hz. Jak to jest tłumione?

Gosia: Powiedz mi!

Swaruu (9): Aby to stłumić, nadajesz inną częstotliwość, która do niej pasuje ale przeciwnie, czyli $-7,62$ Hz. $7,62 + (-7,62) = 0$. W ten sposób Księżyc kasuje częstotliwości, których oni nie chcą, abyś widziała i postrzegała. Nazywa się to zakłóceniem destrukcyjnym.

Gosia: Dla mnie to głęboka wiedza.

Swaruu (9): To tłumienie częstotliwości za pomocą destrukcyjnych zakłóceń ogranicza percepcję ludzi do 3D, lub tylko w zakresie linii częstotliwości 1, 2, 3. Duchy i inne rzeczy są w 4. Niższy astral... Więc niektóre rzeczy przenikają do 3D. Tłumienie nie jest doskonałe.

Gosia: Zawsze wiedziałam, że coś jest nie tak z tą rzeczywistością. Idę w swoim własnym cieniu. Mój awatar wirtualnej rzeczywistości.

Swaruu (9): Dokładnie tak! Będąc głęboko w tym stanie ludzie odłączają się od swojego „Wyższego Ja”, swojego Źródła, jedynie realizując program z Matrixa, zmuszający ich do robienia w kółko tych samych rzeczy, dzień po dniu, tak, że dosłownie mogą stracić swoje dusze. „Wyższe Ja” traci zainteresowanie przebywaniem w takich ludziach.

Gosia: Och, wow... W przyszłości też będziemy się w to musieli bardziej zagłębić. A teraz, komputery księżycowe... czy to naprawdę komputery, bo wyobrażam sobie, że jest to coś

znacznie bardziej zaawansowanego od tego, co możemy sobie wyobrazić, prawda?

Swaruu (9): Dosłownie są to komputery cyfrowe używające prymitywnego systemu binarnego. Sterowane są przez bardzo przestarzałymi reaktorami jądrowymi na bazie uranu i są bardzo toksyczne (promieniowanie jonizujące). Komputery te sterują generatorami elektromagnetycznymi. Narzucają konkretną częstotliwość przez nie emitowaną, miejsce i czas, ponieważ Matryca nie jest ustawiona jednolicie, jest inna dla każdego regionu.

Gosia: Dlaczego różni się to w każdym regionie? Który region ma najwięcej i najmniej Matrixa?

Swaruu (9): Najwięcej Matrixa: USA i Europa. Najmniej Matrixa: regiony Afryki, Brazylii i Azji. Głównie tam gdzie jest dużo przyrody. To tam wpływ elektromagnetyczny jest mniejszy.

Gosia: Ale dlaczego zostało to tak zaprojektowane, aby emitować więcej Matrixa w niektórych regionach?

Swaruu (9): Nie zostało to zaprojektowane w ten sposób. To system zawodzi, więc zbierają energię i zarządzają nią. Początkowo system składał się z 12 reaktorów jądrowych (na uran), ale 8 z nich zostało wyłączonych i teraz tylko 4 pozostają w trybie "online" [*kontrolowane przez komputer lub sieć podłączoną do niego – przypis tłumaczącego*]. Reaktory są stare i w każdej chwili mogą zawieść, powodując problem.

Technicy Dislientplex pracują teraz nad problemem jak zasilić system alternatywnym źródłem energii. Więc system jest słaby. Ma 12 500 lat i zawodzi! A ludzie tam na dole doświadczają wielu usterek!

Gosia: OK. Czy możemy teraz wyjść z percepcji Matrixa 3D? Używając tylko naszego umysłu... skoro jest zainstalowany za pomocą jakiejś technologii?

Swaruu (9): Tak, kiedy poziom świadomości jest wystarczająco wysoki, sam w sobie automatycznie dostosowuje Matrix do 5D, w ten sposób wyzwala ludzi do oryginalnego „naturalnego” Matrixa 5D. Jako, że pragnienia ludzi są manifestowane za pomocą Matrixa, automatycznie zamanifestuje się dla nich 5D, jeżeli tego chcą! Jeżeli teraz go wyłączymy ręcznie, to nastanie jeden wielki chaos, gdyż większość ludzi nie jest jeszcze gotowa na 5D.

Gosia: OK, więc z tego co rozumiem, jesteśmy wielowymiarowi... i, tak jak w przykładzie z linią, już jesteśmy w 5D... tylko nasz zakres percepcji został wyłączony. Wszystkie inne numery już tam są...4, 5, 6, itd.

W pewnym sensie już tam jesteśmy, prawda? Istniejemy w naszym 5-wymiarowym stanie (i wyższym), to tylko kwestia poszerzenia percepcji, aby to uwzględnić, prawda?

Swaruu (9): Prawda! Liczy się to, co chcesz postrzegać. I jak powiedziałam wcześniej, ważne jest, że ludzie nie są ograniczeni sztucznie, ograniczają ich jedynie ich własne przekonania. Ludzie są w więzieniu swoich umysłów, jak powiedział Morfeusz w genialnym filmie „Matrix”.

Gosia: Więc nawet jeśli Matrix 3D jest utrzymywany technologicznie, nasza świadomość może go ominąć, prawda?

Swaruu (9): Świadomości nie ma w ciele, ona działa poprzez ciało. Ty nie znajdujesz się tam, tylko teraz tak to postrzegasz. Świadomość nie może być ograniczona i powstrzymana! Dlatego jedyną rzeczą, która ogranicza ludzi, jest idea, że są oni ograniczeni! I to jest ta część, która jest wykonana przez Reptilian hakujących system.

Gosia: Jeśli jesteśmy potomkami Lirian..., a oni byli tutaj w momencie instalowania Matrixa 3D..., jak to się stało, że zapomnieli kim są, kim my jesteśmy? A Reptilianie... w jakiś sposób zdołali użyć Matrix przeciwko nam? Oni też powinni być uwięzieni w swojej percepcji.

Swaruu (9): Ponieważ to oni włamali się do systemu a nigdy ich nie okłamywano na temat rzeczywistości. Ich świadomość nie posiadała idei bycia ograniczonym. Pułapka 3D była przeznaczona dla Reptilian, następnie ograniczone idee eksploatawania zostały ustawione przez Reptilian, aby wykorzystać lud Lirian.

Na tym polegało to włamanie (hack). Częstotliwość 3D oraz te idee ograniczają pamięć. Uwięzieni w percepcji utraty pamięci... to część idei bycia ograniczonym. Cała pamięć z twojego poprzedniego życia wciąż jest w tobie, ponieważ nie jest przechowywana w ciele.

Gosia: OK... staram się to ogarnąć. Dlaczego Reptilianie chcą, abyśmy generowali Matrix, skoro też chcą z niego uciec?

Swaruu (9): Ponieważ Matrix działa w dużym stopniu na ich korzyść. A oni naprawdę chcą uciec aby być wolnymi, ponieważ są uwięzieni od 12 500 lat! Ciężko pracowali przez ostatnie 12 500 lat.

Gosia: Dlaczego nie pozwolą nam odejść? To znaczy... gdyby pozwolili nam odejść... podnieść naszą częstotliwość... moglibyśmy się wydostać.

Swaruu (9): Wielu właśnie to robi! Reptilianie są teraz podzieleni na dwie frakcje. Na tych, którzy chcą współpracować i tych, którzy chcą walczyć do samego końca!

Gosia: OK. Zmieniając temat, jeśli wyjdziemy poza pasy Van Allena, czy możemy uzyskać automatyczny dostęp do 5D?

Swaruu (9): Tak. Gdy wychodzisz poza pasy Van Allena automatycznie jesteś w 5D. Sztuką jest... wydostać się! Ale tak, wychodząc, znajdujesz się w 5D. Wtedy wszystko pamiętasz i wszystko ma sens.

Gosia: Powiedziałaś, że sztuka polega na tym, żeby się wydostać. Jak więc Reptilianie zdołali się wydostać jeśli byli w pułapce, przez portale?

Swaruu (9): Tak! Chociaż w większości nie korzystają z portali, nadal robią to w ograniczonym zakresie. Z drugiej strony loty kosmiczne są dla nich zabronione.

Gosia: Jak zdołali dotrzeć do technologii portalowej? Przecież zostali uwięzieni w 3D... pozostawieni bez niczego... bez zasobów a jakoś udało im się odzyskać władzę.

Swaruu (9): Zajęło im to 12 500 lat, aby znaleźć i opracować wystarczającą technologię, aby się wydostać.

Naziści i ich obsesja na punkcie starożytności i ezoteryki. Oni zawsze chcieli znaleźć stare i ukryte artefakty i technologie dawno temu pogrzebane, które zostały utracone od czasu zniszczenia Atlantydy!

Gosia: OK. Czy wiesz, czy możesz przewidzieć, kiedy zainstalowany 3D zostanie całkowicie wyłączony? Jakież prognozy czasowe?

Swaruu (9): Prognoza nie jest możliwa. Ponieważ prawdziwa natura czasoprzestrzeni nie pozwala na jednoznaczną prognozę. Ale mogę powiedzieć, że za mniej niż 10 lat świat będzie nie do poznania, w pozytywny sposób!

Gosia: OK. A teraz... ostatnie pytanie, być może trochę niedyskretne, jeśli można: Czy przypadkiem nie wyłączacie stopniowo Matrixa 3D stamtąd? Jak podkręcanie 3D... 3,1 potem 3,2, itd? Mam na myśli, że czas przyspiesza. Ludzie się budzą. Coś się dzieje.

Swaruu (9): Powoli przekręcamy „gałkę” wyłączając 3D!

Gosia: Wiedziałam! Czy mogę powiedzieć ludziom? Oni byliby szczęśliwi.

Swaruu (9): Tak, można im to powiedzieć!

Gosia: A na jakim poziomie jesteśmy teraz? 3,2 czy 3,5?

Swaruu (9): Wszyscy jesteście przeciętnie na granicy z tym, co nazywacie czwartą gęstością (4D). Nasz zespół powoli zwiększa częstotliwość, pomijając fakt, że cały kwadrant i tak wznosi się do 5-ej gęstości. Dosłownie poruszamy pokrętłem na konsoli. Dlatego tak wielu ludzi się budzi i tak wielu ludzi widzi dziwne stworzenia i wszędzie dzieją się dziwne rzeczy, ponieważ 3D pokrywa się teraz z niższym astralnym 4D.

Gosia: Ale poza tym... rozumiem, że ważne jest, aby wyjaśnić również, że nie wszystko zależy od technologii! Współpraca naszego umysłu jest równie ważna, jeśli nie ważniejsza! To wysiłek z obu stron! Nasza świadomość jest kluczowa, prawda?

Swaruu (9): Tak, tak. To ludzie muszą być zmianą. Ludzie nie mogą siedzieć i czekać. Muszą być teraz w 5D. Musicie być teraz nowym światem, a nie czekać, aż to się stanie. To ludzie są wydarzeniem, na które czekają. Kluczem jest ich umysł.

Tłumaczenie: Piotr Woźniak

Korekta: Edyta Łaborewicz

Źródło:

<https://www.swaruu.org/transcripts/extraterrestrial-message-taygeta-pleiades-we-are-living-in-the-matrix-3d-4>

<https://www.youtube.com/watch?v=WUDflQeMArs>